Progressive Physics Journal
Volume 1, Nomor 1, Mei 2020
ISSN 2722-7707 (online)
Halaman | 1
 Aplikasi Metode Spektrofotometri pada Klasifikasi Gas Karbon
Monoksida (CO) dan Uap Bahan Bakar Petrodiesel (C14H30)
Happy Nugroho1,*), Edhi Sarwono2, Aditya Rinaldi3

antara 385𝑛𝑚 sampai dengan 1720𝑛𝑚 dengan disuplai oleh tegangan sebesar 12 volt seperti
terlihat pada Tabel 1.
B. Rangkaian Sensor Fotodioda dan Penguat non-Inverting
Input dari rangkaian non-inverting ini adalah keluaran dari sensor fotodioda yang hanya
memiliki rentang tegangan 0,5𝑣𝑜𝑙𝑡 hingga 4,8𝑣𝑜𝑙𝑡. Rangkaian penguat ini dibutuhkan agar pola
yang terbentuk oleh tegangan keluaran sensor fotodioda tampak lebih jelas sehingga sistem
dapat lebih megenali bahan pengujian gas/uap dengan lebih akurat.
Tabel 1. Panjang Gelombang (𝜆) Deret LED yang digunakan
No.
Tipe
Panjang
Gelombang
Ukuran
LED
(mm)
1 LED385-04 385 5
2 VL390-5-15 390 5
3 RLU395-8-30 395 5
4 VL400-5-15 400 5
5 LED405-02V 405 5
6 VL415-5-15 415 5
Happy Nugroho: Metode Spektrofotometri
Halaman | 5
7 LED420-01 420 5
8 VL425-5-15 425 5
9 LED430-06 430 5
10 LED435-12-30 435 5
11 ELD935-525 935 5
12 LED940-06V 940 5
13 ELD-950-535 950 5
14 ELD-960-545 960 5
15 LED970-01 970 5
16 LED980-03 985 5
17 ELD-1020-525 1020 5
18 LED1050-33 1050 3
19 ELD-1060-525 1060 5
20 LED1070-03 1070 5
21 LED1200-03 1200 5
22 ELD-1300-525 1300 5
23 LED1450-03 1450 5
24 ELD-1480-525 1480 5
25 ELD-1550-525 1550 5
26 ELD-1720-535 1720 5
Nilai penguatan (gain) yang digunakan pada rangkaian non-inverting sebesar 30 kali karena
arus yang keluar dari fotodioda sangat kecil untuk rentang cahaya UV dan IR yang dikeluarkan
oleh deret LED. Gambar 3 dan Gambar 4 menunjukkan desain rangkaian penguatan non-inverting
dan modul rangkaian non-inverting beserta sensor fotodioda.